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DIRITTO E FISCO

NUOVE SPECIFICHE TECNICHE 
PER LA FATTURA ELETTRONICA
L’Agenzia delle Entrate ha pubblicato, in data 12.12.2023, la versione 1.8 delle specifiche 
tecniche - pdf che sono valide dal 1.02.2024. L’aggiornamento consiste nel:
.. consentire ai produttori agricoli in regime speciale, di cui all’art. 34 D.P.R. 633/1972, 
di comunicare attraverso il blocco “AltriDatiGestionali” informazioni utili per la gestione 
automatica delle liquidazioni Iva;
.. nonché nell’introduzione di un nuovo controllo per lo scarto del file fattura in caso di 
dichiarazione d’intento invalidata.
Ampliamento, infine, dei casi di utilizzo del tipo documento TD28.

SOMMARIO

•	schema di sintesi
•	approfondimenti

Specifiche tecniche fattura elettronica, ver. 1.8 - Telefisco 2024

SCHEMA DI SINTESI

AGGIORNAMENTI 
DELLA

VERSIONE 1.8

•	La versione 1.8 delle specifiche tecniche della fattura elettronica, rilasciata in data 12.12.2023, 
apporta i seguenti aggiornamenti:
. . �introduzione della nuova codifica per il blocco “AltriDatiGestionali” per produttori agricoli 
in regime speciale;

. . �introduzione del controllo per lo scarto di fatture con dichiarazione d’intento invalidata, co-
dice errore 00477;

. . �aggiornamento delle indicazioni per l’utilizzo del tipo documento TD28 per operazioni verso 
e da soggetti non stabiliti in Italia;

. . integrazione della descrizione del “IdPaese”.

ð

REGIME
SPECIALE

PRODUTTORI
AGRICOLI

•	Nel caso di cessioni di beni e servizi effettuati da un produttore agricolo in regime speciale, di 
cui all’art. 34 D.P.R. 633/1972, dal 1.02.2024 l’elemento “TipoDato” può essere valorizzato 
in maniera facoltativa, al fine di favorire la gestione automatica della liquidazione Iva, con i 
seguenti codici.

“ALI-COMP”

Nel caso di cessioni di prodotti agricoli e ittici compresi nella parte prima 
della Tabella A del D.P.R. 633/1972 (inoltre, deve essere valorizzato anche 
l’elemento “RiferimentoNumero” con la percentuale di compensazione ap-
plicabile ai prodotti agricoli o ittici ceduti).

“NO-COMP” Nel caso di cessioni di prodotti agricoli e ittici non compresi nella parte 
prima della Tabella A D.P.R. 633/1972.

“OCC34BIS” Nel caso di operazioni occasionali rientranti nel regime di cui all’art. 34-bis 
D.P.R. 633/1972 effettuate dal produttore agricolo.

ð

DICHIARAZIONI 
D’INTENTO 

INVALIDATE

•	L’Agenzia delle Entrate, ai fini del controllo e dell’eventuale invalidazione delle dichiarazioni 
d’intento emesse, nonché per l’inibizione del rilascio di nuove dichiarazioni d’intento, ha inse-
rito un controllo sulle fatture emesse in regime di non imponibilità a seguito di dichiarazione 
d’intento.

•	Al fine del controllo ha implementato i seguenti elementi:
. . l’elemento “TipoDato”, che deve essere valorizzato con la dicitura “INTENTO”;
. . �l’elemento “RiferimentoTesto”, che deve essere valorizzato riportando il protocollo di rice-
zione della dichiarazione d’intento e il suo progressivo separato dal segno “-” oppure dal 
segno “/” (esempio: 08060120341234567-000001);

. . �l’elemento “RiferimentoData”, che deve riportare la data della ricevuta telematica rilascia-
ta dall’Agenzia delle Entrate contenente il protocollo della dichiarazione d’intento.

•	Qualora la dichiarazione d’intento indicata risultasse invalidata, la fattura sarà scartata con 
codice d’errore 00477 “fattura recante titolo di non imponibilità ai fini Iva ai sensi dell’art. 8, 
c. 1, lett. c) D.P.R. 26.10.1972, n. 633, con Dichiarazione d’intento invalidata”.

ð
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APPROFONDIMENTI

NUOVI UTILIZZI 
DEL TIPO 
DOCUMENTO 
TD28

•	Introduzione 
di un nuovo 
utilizzo del 
codice, ossia
nell’ipotesi 
di inversione 
contabile con 
fornitore non 
residente  
identificato 
in Italia

C
am

po

“CedentePrestatore”

Inserimento dei dati identificativi del C/P estero 
che ha emesso la fattura con addebito dell’im-
posta tramite la posizione Iva aperta in Italia (i 
dati devono riferirsi al soggetto estero e non alla 
posizione Iva italiana).

“CessionarioCommittente” Inserimento dei dati del C/C italiano.

“Data” della sezione 
“Dati Generali”

Inserimento della data di effettuazione dell’o-
perazione indicata nella fattura emessa dal C/P 
non stabilito identificato in Italia.

“Numero” È consigliabile adoperare una numerazione pro-
gressiva scelta dal mittente.

“DatiFattureCollegate”
Inserimento del numero e della data della fat-
tura originale emessa dal fornitore non stabilito 
identificato in Italia.

•	�L’utilizzo del codice TD28 consente di adempiere esclusivamente all’obbligo di 
comunicazione di cui all’art. 1, c. 3-bis D. Lgs. 127/2015 (“esterometro”) nell’i-
potesi in cui il cessionario/committente, anziché assolvere l’imposta con il regime 
dell’inversione contabile, riceva una fattura cartacea con addebito dell’imposta in 
rivalsa dal fornitore non stabilito, ancorché identificato in Italia. 

•	Resta, pertanto, applicabile l’art. 6, c. 9-bis1 D. Lgs. 471/1997, ai sensi del quale 
“fermo restando il diritto del cessionario/committente alla detrazione”, quest’ul-
timo è punito con la sanzione da € 250 a € 10.000 se l’errore non ha intento frau-
dolento (Telefisco 2024).

C
am

po

“CedentePrestatore”
Inserimento dei dati del C/P residente nella Re-
pubblica di San Marino emittente la fattura car-
tacea con addebito dell’imposta.

“CessionarioCommittente” Inserimento dei dati del C/C italiano.

“Data” della sezione 
“Dati Generali”

Inserimento della data di effettuazione 
dell’operazione indicata nella fattura cartacea 
emessa dal C/P sammarinese.

“Numero”
È consigliabile adoperare una numerazione pro-
gressiva scelta dal mittente (esempio: il proto-
collo del registro acquisti).

“DatiFattureCollegate”
Inserimento del numero e della data della fattu-
ra cartacea originale emessa dal fornitore sam-
marinese.

•	Compilazione
del documento 
in caso di
acquisti da 
San Marino
con Iva 
(fattura 
cartacea)(1)

INTEGRAZIONE 
DEL CAMPO
 “IdPaese”

•	Nella descrizione del campo “IdPaese” è controllato dal sistema il numero di identificazione fiscale 
del cessionario/committente, in caso di “IdPaese” uguale a IT ne verifica la presenza in Anagrafe 
Tributaria; se non esiste come partita Iva, il file viene scartato con codice errore 00305.

Nota(1) Il codice TD19, invece, deve essere utilizzato per l’assolvimento dell’imposta ai sensi dell’art. 17, c. 2 D.P.R. 26.10.1972, n. 633, 
nel caso in cui la fattura ricevuta dall’operatore sammarinese (elettronica o cartacea) sia senza addebito dell’imposta.

NUOVI 
OBBLIGHI 
FATTURAZIONE 
ELETTRONICA

Risposta Telefisco 
2024

•	L’Agenzia delle Entrate ha affermato che per emettere una fattura elettronica è necessario valutare sia 
la data del documento (e la data di effettuazione) sia il momento di emissione/trasmissione allo SdI, 
ossia quando sarà a disposizione del cessionario/committente. 

•	Di conseguenza, per i contribuenti in regime forfetario, obbligati alla fatturazione elettronica dal 
1.01.2024, se la fattura è stata spedita o comunque messa a disposizione entro il 31.12.2023, indipen-
dentemente dal momento in cui è stata ricevuta dal committente o cessionario, poteva essere cartacea.
Al contrario, se la fattura, pur predisposta, è stata spedita o messa a disposizione dopo il 31.12.2023, 
era necessario il formato elettronico. In caso contrario, la fattura sarà considerata non emessa.

CONSULTAZIONE
Art. 1, c. 3, 4° p.
D. Lgs. 127/2015

•	Le fatture elettroniche emesse nei confronti di consumatori finali sono rese di-
sponibili a questi ultimi dai servizi telematici dell’Agenzia delle Entrate senza 
più la necessità di una richiesta.

Art. 4-quinques, c. 4 
D.L. 145/2023
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GESTIONE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

SCHEMA DI SINTESI

NUOVO
OBBLIGO

ASSICURATIVO

Il D.Lgs. 184/2023 recependo la Direttiva (UE) 2021/2118 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio Europeo del 24.11.2021, introduce l’obbligo di assicurazione, per la responsabilità civile 
verso terzi, per tutti i veicoli a motore azionati esclusivamente da una forza meccanica (esclusi 
solo quelli circolanti su rotaia).

ð

COMPARTO
AGRICOLO

•	La novità coinvolge anche il comparto agricolo.
•	L’obbligo si estende, infatti, a tutti i trattori o altri veicoli agricoli a motore anche se non uti-

lizzati o circolanti esclusivamente in azienda, compresi i rimorchi.
ð

CARATTERISTICHE 
DEI VEICOLI

•	L’assicurazione va fatta per tutti i mezzi con velocità di progetto superiore a 25 km/h o con un 
peso superiore a 25 kg e una velocità oltre i 14 km/h.

•	Tra i veicoli interessati alla nuova normativa rientrano anche i rimorchi.
•	La disposizione si applica indipendentemente dalle caratteristiche tecniche del veicolo (com-

bustione interna o elettrico), dal terreno su cui è utilizzato e dalla circostanza che sia fermo 
o in movimento, anche se impiegato esclusivamente in zone il cui l’accesso è soggetto a 
restrizioni.

ð

SANZIONI

•	Per i trasgressori scatta una sanzione amministrativa tra € 866,00 a € 3.464,00, che raddoppia 
in caso di recidiva. 

•	Alla sanzione amministrativa si aggiunge il sequestro del veicolo e il ritiro della carta di 
circolazione.

ð

DEROGHE

•	Sono previste, altresì, alcune deroghe:
 ‥ per i veicoli formalmente ritirati dalla circolazione;
 ‥ per i veicoli, il cui uso è vietato, in via temporanea o permanente, in forza di una misura 
adottata da un’autorità competente conformemente alla normativa vigente (sequestro o fer-
mo amministrativo);
 ‥ per i veicoli, il cui utilizzo è stato volontariamente sospeso, per effetto di una formale co-
municazione all’impresa di assicurazione;
 ‥ per i veicoli con destinazione d’uso diversa da quella del trasporto.

ð

OBBLIGO ASSICURATIVO
PER TUTTI I VEICOLI AGRICOLI

Il D.Lgs. 184/2023, recependo la Direttiva (UE) 2021/2118 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio Europeo del 24.11.2021, introduce l’obbligo di assicurazione, per la responsa-
bilità civile verso terzi, per tutti i veicoli a motore azionati esclusivamente da una forza 
meccanica (esclusi solo quelli circolanti su rotaia).
Un’importante novità che coinvolge anche il comparto agricolo: l’obbligo si estende a tutti 
i trattori o altri veicoli agricoli a motore anche se non utilizzati o circolanti esclusivamente 
in azienda, compresi i rimorchi.
Per i trasgressori scatta una sanzione amministrativa tra € 866,00 a € 3.464,00, che raddop-
pia in caso di recidiva. Alla sanzione amministrativa si aggiunge il sequestro del veicolo e 
il ritiro della carta di circolazione.
Si precisa che il "decreto Milleproroghe" ha posticipato al 30.06.2024 l'entrata in vigore del 
nuovo obbligo.

SOMMARIO
•	schema di sintesi

D.Lgs. 22.11.2023 n. 184 - Direttiva (UE) 2021/2118 Parlamento Europeo

ENTRATA
IN VIGORE Il "decreto Milleproroghe" ha posticipato al 30.06.2024 l'entrata in vigore del nuovo obbligo.ð


